CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2023

Congratula, o Rotary Club de Indaiatuba pelo
aniversário do "CENTENÁRIO ROTARY NO
BRASIL", comemorado neste ano de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Rotary Club de Indaiatuba, em
homenagem ao aniversário do "CENTENÁRIO ROTARY NO BRASIL",
comemorado neste ano de 2023.

Justificativa

Venho através desta Moção, congratular o Rotary Club de Indaiatuba, na
pessoa do atual Presidente "Sr. Cleonir Bertipaglia", em homenagem ao
aniversário do "CENTENÁRIO ROTARY NO BRASIL", comemorado neste ano
de 2023.

No início de sua existência, o Rotary Club de Indaiatuba concentrava a
maior parte de suas forças em campanhas beneficentes. Isso era necessário
porque naquela época a cidade ainda estava iniciando seu processo de
desenvolvimento. Com  menos de 20 mil habitantes, em 1955, Indaiatuba só era
asfaltada no trecho de cerca de quatro quarteirões que liga a igreja matriz à
Praça Prudente de Moraes. Boa parte da população ainda vivia na área rural,
trabalhando na cultura do tomate de mesa.

Como forma de colaborar com esse crescimento, o Rotary batalhou e no
decorrer dos anos conseguiu que fossem instaladas na cidade instituições como
o Indaiatuba Clube, o Banco do Brasil, o Centro de Aprendizado Doméstico
(CAD), o Círculo de Apoio ao Menor Patrulheiro (CAMPI) e o Posto Odontológico
do SESI, foi responsável pela oficialização do Hino de Indaiatuba, o Brasão da
cidade e pela oficialização do aniversário de fundação do município, dia 9 de
dezembro.

Um dos maiores orgulhos dos rotarianos de Indaiatuba foi a chamada
"Operação Comarca", iniciada em 1962, com o objetivo de emancipar
juridicamente a cidade. Durante a campanha, o Rotary conseguiu momentos
memoráveis como, por exemplo, a reunião de membros de todos os partidos
políticos da cidade, e a participação viva da comunidade para discutir o assunto
num objetivo comum. Com  a participação de funcionários das empresas foi
possível a realização de um censo municipal.

PROT-CMI 401/2023
09/02/2023 - 10:40
MOC 13/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Depois de criada a Comarca pela lei quinquenal, aprovada pela Assembleia
Legislativa, em 31/12/1963, os rotarianos voltaram a lutar, junto com a
sociedade, para a instalação da mesma, que ocorreria em 1965. O clube
contribuiu decisivamente para a expansão do Rotary, fundando três novas
unidades rotárias.

Durante vários anos, organizou maratonas intelectuais entre estudantes do
município. A Fundação Rotária sempre mereceu a melhor atenção por parte dos
rotarianos de Indaiatuba, principalmente porque entre os fundadores do clube
havia um grande número de estrangeiros, imigrantes vindos do Japão, Portugal,
Alemanha, Itália, Tchecoslováquia, Líbano e Suíça.

Esta tradição de valorizar projetos internacionais foi mantida e em 1998 o
Rotary Club de Indaiatuba foi o primeiro do distrito e o quarto do Brasil a ter 100%
de seus sócios contribuintes com a Fundação Rotária. Como reflexo disso,
Indaiatuba tem tido presença constante em programas importantes como o de
bolsas culturais para aperfeiçoamento do idioma em outro país, intercâmbios de
grupos de estudos, subsídios equivalentes e campanhas como a que busca a
erradicação da poliomielite em todo o mundo. Ainda na área internacional é
intensa a participação no programa de intercâmbio internacional de jovens.

Além dessas memoráveis realizações, o Rotary Club de Indaiatuba também
pode se orgulhar de, junto à Associação das Famílias de Rotarianos de
Indaiatuba (AFRI), com o Rotary Club de Indaiatuba-Votura, o Núcleo Rotary de
Desenvolvimento Comunitário (NRDC), o Interact Club e o Rotaract Club de
Indaiatuba, ter conseguido realizar campanhas constantes, além de manter um
expressivo banco de cadeira de rodas e aparelhos ortopédicos.

Anualmente, acontece uma série de eventos que tem por objetivo atender
as necessidades das entidades assistenciais de Indaiatuba. O Clube de Mães,
há muitos anos, realiza cursos para gestantes carentes inteiramente custeados
pela Associação dos Cônjuges.

Assim, o Rotary mostra que aos 67 anos de idade continua sendo essencial
para sua comunidade.

A idade do Rio de Janeiro foi cede do primeiro Rotary Club no Brasil em
\ 1923. Portanto durante o ano rotário 2022-2023 os Rotary Clubes do Brasil estão
\ comemorando o Centenário do Rotary no Brasil. É um momento histórico
\marcada de muito companheirismo e projetos humanitários.

Reconhecer os 100 anos do Rotary no Brasil é reconhecer a todos os
voluntários rotarianos que dedicam seu tempo e seu talento para servir a
comunidade desenvolvendo ações que resultam em melhoria na saúde de mães
e filhos, na educação, na prevenção de doenças, na paz, nos recursos hídricos
e saneamento, no desenvolvimento econômico e comunitário e no meio
ambiente.

PROT-CMI 401/2023
09/02/2023 - 10:40
MOC 13/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Ao reconhecer o Rotary Club mais antigo da cidade você estará, em nome
deste, reconhecendo o trabalho do Rotary e dos Rotarianos no Brasil como um
todo.

Em 29 de janeiro de 1921, um grupo de homens de negócios e profissionais
liberais fundou, na cidade do Rio de Janeiro, o que pretendia que fosse o primeiro
Rotary Club do Brasil. Rotary International, entretanto, ao receber o pedido de
filiação do novo clube e verificando a predominância de nacionais de outros
países entre aqueles dezessete membros fundadores, desaprovou a sua
constituição e sugeriu que viessem a ser convidados mais brasileiros.

Os signatários daquela primeira ata logo se dispersaram e, somente em 15
de dezembro de 1922, quase dois anos depois, veio o Rotary Club do Rio de
Janeiro a ser, efetivamente, criado, mediante notável trabalho realizado por
Heriberto Percival Coates, então membro do Rotary Club de Montevidéu e
representante do Rotary International para a fundação do primeiro clube em país
de língua portuguesa. Dentre os seus fundadores, apenas Herbert Moses havia
assinado a ata de 29 de janeiro de 1921: Richard P. Momsen, ausente do país,
somente ingressou no clube onze meses mais tarde.

Cumpre destacar a atuação de Robert Shalders, secretário geral do clube
durante os cinco primeiros anos. Shalders, por seu entusiasmo e persistência,
foi, certamente, o grande responsável pela consolidação da nova unidade rotária
e o seu grande arquiteto.

O que é o Rotary?

O Rotary começou com a visão de um homem: Paul Harris. O advogado
formou o Rotary Club de Chicago no dia 23 de fevereiro de 1905 para que
profissionais de diferentes setores pudessem trocar ideias e fazer amizades
duradouras. Com  o tempo, o Rotary gradativamente ampliou seu alcance e visão
para serviços humanitários. Hoje, nossos associados têm um longo histórico de
trabalhos sociais, atendendo às necessidades de suas comunidades e do mundo
todo. Paul Harris costuma dizer o seguinte: "Seja qual foro significado do Rotary
para nós, para o mundo ele será conhecido pelos resultados que alcançar. "

O Rotary é uma rede global de amigos e vizinhos que juntos desenvolvem
ações humanitárias.

Os rotarianos querem ver um mundo onde as pessoas se unem e entram
em ação para causar mudanças duradouras em si mesmas, nas suas
comunidades e no mundo todo.

Para resolver problemas reais, é preciso compromisso, visão e pessoas
que entram em ação. Com  dedicação, energia e inteligência, nossos associados
ajudam a humanidade há mais de 117 anos.

Por meio de projetos sustentáveis em diversas áreas, como alfabetização,
paz, saúde e recursos hídricos, estamos sempre procurando maneiras de criar
um mundo melhor.

PROT-CMI 401/2023
09/02/2023 - 10:40
MOC 13/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

O Rotary é um dos maiores incentivadores e apoiadores nas iniciativas de
vacinação em nosso país e no mundo. Há mais de 35 anos estamos liderando o
Maior Projeto Mundial do Rotary, o Pólio Plus, Projeto de Erradicação da
Paralisia Infantil no Mundo, juntamente com Fundação Bill & Melinda Gates,
UNICEF, CDC, OMS entre outros.

O Rotary apoia também todas as iniciativas dos Governos referente a
vacinação do Sarampo, COVID-19 e a Campanha Nacional de Multivacinação.

O que fazemos?

Por acreditar em encontrar soluções para muitos problemas mundiais, os
mais de 46.000 clubes trabalham para:

• Promover a paz
• Combater doenças
• Fornecer água limpa e saneamento
• Cuidar da saúde de mães e filhos
• Apoiara educação
• Favorecer o desenvolvimento econômico
• Proteger o meio ambiente

A MISSÃO

A Missão do Rotary International é servir ao próximo, difundir a integridade e
promover a boa vontade, paz e compreensão mundial por meio da consolidação
de boas relações entre líderes profissionais, empresariais e comunitários.

A DECLARAÇÃO DE VISÃO DO ROTARY: Juntos, vemos um mundo onde
as pessoas se unem e entram em ação para causar mudanças duradouras em
si mesmas, nas suas comunidades e no mundo todo.

NOSSA FUNDAÇÃO ROTÁRIA

A Fundação Rotária transforma as contribuições em projetos que mudam a vida
de pessoas no mundo todo.
Desde que foi aberta, há mais de 100 anos, a Fundação Rotária investiu cerca
de US$4 bilhões em iniciativas sustentáveis e de grande impacto.

PROT-CMI 401/2023
09/02/2023 - 10:40
MOC 13/2023

Verea ora

Arthur M hado Spíndola

reador

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Sala das Sessões, em 25 de janeiro de 2023.

ixeira

Vereador

ois Lepisnk

VN-à- dor

Alexandre Carlos Carlos Peres

Vereador

Vereador

PROT-CMI 401/2023
09/02/2023 - 10:40
MOC 13/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Luiz Caril'ap nne

Vereador

Ricardo Longatti França

Vereador

Silene Silvana Carvalini

Vereadora

Vereador

PROT-CMI 401/2023
09/02/2023 - 10:40
MOC 13/2023

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6